(Epilogus.) Per hoc autem, quod in concordatis huiusmodi, sive quibusvis aliis eorum occasione conficiendis litteris, propter competentiorem descriptionem Alamanicae specialis appellatur natio, ipsa censori non debet a Germanica natione distincta, seu quomodolibet separata. Ad fidem igitur et robur ac testimonium omnium praemissorum nos Fridericus Romanorum rex, et nos Iohannes cardinalis legatus supradicti cartam praesentem nostris appensis mandavimus communiri sigillis. — Ad mandatum domini regis in consilio.

45 328. Epitaph (des Aenea Silvio?) auf Papst Nicolaus V.¹

(Vatikanische Grotten). Abbildung: *E. Steinmann, Rom i. d. Renaissance*, L 99, 2; Dt. Uebersetzung: *F. Gregorovius, Grabdenkmäler der Päpste* ², L 81, 93; *JBURCKHARDT, Kultur d. Renaissance in Italien* ⁸, L 01; *PASTOR, Päpste I* 489.

40 Hic sita sunt quinti Nicolai antistitis ossa
aurea qui dederat saecula Roma tibi
consilio illustris, virtute illustrior omni
excoluit doctos, doctior ipse, viros.
Abstulit errorem, quo schisma infecerat orbem,
restituit mores, moenia, templa, domos.

¹ gest. 1455.

Tum Bernardino statuit sua sacra Senensi ¹,
 sancta Iobelei tempora dum celebrat.
 Cinxit honore caput Friderici et coniugis aureo ².
 Res Italas icto foedere composuit.
 Attica Romanae complura volumina linguae
 prodidit; en tumulo fundite thura sacro.

5

329. Pius II. : Appellation an ein allgemeines Konzil.

Bulle „*Execrabilis*“ 18. Jan. 1459: BR V 149 ff. — PASTOR, Pápste II 70.

Execrabilis et pristinis temporibus inauditus tempestate nostra inolevit abusus, ut a Romano pontifice, Iesu Christi vicario, cui dictum est in persona b. Petri: *Pasce oves meas et Quod ligaveris super terram, erit ligatum et in coelis* ³ nonnulli, spiritu rebellionis imbuti, non sanioris cupiditate iudicii sed commissi evasione peccati ad futurum concilium provocare praesumant, quod quantum sacris canonibus adversetur, quantumque reipublicae christianae noxium sit, quisquis non ignarus iurium intelligere potest. Namque — quis non illud ridiculum iudicaverit, ¹⁵ quod ad id appellatur, quod nusquam est neque scitur quando futurum sit? — § 1. Volentes igitur hoc pestiferum virus a Christi ecclesia procul pellere — huiusmodi provocaciones damnatas et tamquam erroneas ac detestabiles reprobamus, eassantes et penitus annullantes, si quae haectenus taliter interpositae reperiantur easque tamquam inanes ac pestiferas nullius momenti esse decernimus et declaramus. — § 2. Si quis autem contra- ²⁰ fecerit, — cuiuscunq̄ue status, gradus, ordinis vel conditionis fuerit, etiam si imperiali, regali vel pontificali praefulgeat dignitate, ipso facto sententiam execrationis incurrat, a qua nisi per Romanum pontificem et in mortis articulo absolvi non possit.